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Öz 

Tıbbi ve aromatik bitkiler, tarih öncesi çağlardan bu yana tedavi edici özelliklerinin yanında gıda üretiminde tat 

ve aroma katmak amacıyla yaygın olarak kullanılmaktadır. Son yıllarda özellikle yurt dışında büyük ilgi gören 
bitkilerle tedavi yöntemi, yurdumuzda da önem kazanmaya başlamıştır. Sunulan çalışma Bitlis ilinde doğal 

olarak yetişen Prangos pabularia bitkisinin antioksidan ve antimikrobiyal özelliklerini incelemek amacıyla 

planlandı. Çalışmada kullanılan P. pabularia bitki örnekleri Bitlis Kambos Dağı’ndan toplandı. Bitkinin yaprak 

ve meyvelerinin uçucu yağları su distilasyonu ile elde edildi. Antioksidan özelliklerinin belirlenmesi için DPPH 

metodu kullanıldı. Bitki meyvelerinin ve yapraklarının antioksidan aktiviteleri sırasıyla %28.70 ve %25.54, IC50 

değerleri ise 15.43 µg/ml ve 16.73 µg/ml olarak saptandı. Antimikrobiyal aktivite ise disk difüzyon metodu 

kullanılarak belirlendi. Bitki meyvelerinden elde edilen uçucu yağlar Proteus mirabilis ve Enterobacter 

aurogenes standart suşlarına karşı zayıf antibiyotik etki gösterdi. Yapraklardan elde edilen uçucu yağlar ise 

bakteri ya da mantar suşlarına karşı herhangi bir antibiyotik etki göstermedi.  

 

Anahtar kelimeler: Prangos pabularia, Apiaceae, Antioksidan, Antimikrobiyal, Bitlis. 

 
Detecting of Antioxidant and Antimicrobial Specifications of Prangos pabularia 

 
 

Abstract 
Medicinal and aromatic plants have been used extensively since prehistoric times in order to give taste and 

aroma in food production. In recent years, the treatment method with plants of great interest especially in abroad, 

has started to gain importance in our country. The present report was planed to determine antioxidant and 

antimicrobial properties of Prangos pabularia which growed naturally in Bitlis city. The samples of P. pabularia 

plant were picked up from Kambos Mountain in Bitlis. Essential oils of leaves and fruits of plant obtained by 

water distillation. To determine antioxidant properties, DPPH method was used. Antioxidant activities of fruits 

and leaves of the plant were determined as 28.70% and 25.54%, IC50 values detected as 15.43 µg/ml and 16.73 

µg/ml respectively. Antimicrobial activity was detected by disc diffusion method. The essential oil of fruits of 

plant showed thin antibiotic activity against Proteus mirabilis and Enterobacter aurogenes. The essential oil of 

leaves of the plant did not show antibiotic effect against any bacterial or fungi strain. 
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1. Giriş 

 

Apiaceae (Umbelliferae) familyası ilk olarak 16. yüzyılda tipik çiçeklenme şekli ile botanikçilerin 
dikkatini çekmiştir. Büyük çoğunluğu ılıman bölgelerde yayılış gösteren Apiaceae familyası bugün 

dünyada bilinen 464 cins ve yaklaşık 3700 türe sahip geniş, kozmopolit bir familyadır [1]. Apiaceae 

familyası, beslenme, sağlık, meşrubat, baharat, boyama, kozmetik, güzel koku ve endüstriyel 
amaçlarla kullanılan birçok bitkiyi ihtiva eder. Etnomedikal olarak bu aileye ait bazı bitkiler hormonal, 

sindirim sistemi, üreme ve solunum sistemi hastalıklarında ev yapımı ilaçlar olarak kullanılmaktadır 

[2]. 

Prangos (Umbelliferae) cinsi, dünya genelinde 28 türü içermektedir. En önemli çeşitlenme 
merkezi İran-Turan fitocoğrafik bölgesidir. Türkiye’de yayılış gösteren takson sayısı 19 olup, 

bunlardan 11 tanesi ülkemiz için endemiktir. Türkiye’de Prangos cinsi temsilcileri halk tıbbında tonik 

olarak, harici kanamayı durdurmak ve yara izlerini iyileştirmek için (dış uygulama) kullanılmaktadır. 
Hindistan'da, P. pabularia 'nın kökleri adet hızlandırıcı olarak bilinirken, tüm bitki sudaki 

salyangozları öldürmek için kullanılmaktadır. Bunlara ek olarak, P. pabularia meyvelerinin uyarıcı ve 

antiflatulen olarak kullanıldığı bildirilmiştir [3]. Bunlara ek olarak, Koul ve Thakur (1978) P. 
pabularia Lindl.’dan elde edilen esansiyel yağın içeriğinde; kamfen, D-3-karen, limonen, β-fellandren, 

terpinolen, kafur, karvon, β- karyofillen, β ve γ- elemen, β-selinen, sitronellil asetat, ödesmol, geranil 

asetat, elemol, b- karyofillen oksit, mirsen ve α-pinen olduğu saptanmıştır [4]. 

Günümüzde doğal olmayan ilaçların kullanımı sonucu oluşan önemli yan etkiler ve bunların 
sebep olduğu tıbbi ve ekonomik problemler bitkisel tedaviyi tekrardan gündeme hale getirmiştir [5]. 

Sentetik antioksidan ve antimikrobiyal maddelerin güvenilir olup olmamaları ile alakalı endişelerin 

artması, doğal hammadde kaynakları üzerine yapılan çalışmaları artırmış ve yüksek oranda 
antioksidan ve antimikrobiyal özellik gösteren bileşikleri ihtiva etmesinden dolayı tıbbi ve aromatik 

bitkiler alanında yapılan araştırmalar artış göstermiştir. Buna paralel olarak, dünyanın farklı yerlerinde 

yetişen ve özellikle medikal özelliklerinden faydalanılan birçok bitkinin antioksidan ve antimikrobiyal 

aktiviteleri belirlenmiştir [6-9]. 
Bu bilgiler ışığında, sunulan çalışma ile Bitlis ilinde doğal olarak yetişen Parangos pabularia 

bitkisinin antioksidan ve antimikrobiyal özelliklerini incelemek amaçlandı. 

 

2. Materyal ve Metot 

 

2.1. Bitki Örneklerinin Toplanması ve Uçucu Yağların Elde Edilmesi 

 
P. pabularia bitkisi Bitlis İlinde Kambos Dağı adı verilen bölgede (380 32ı 41.5ıı K 420 01ı 23.9ıı D) 

doğal yaşama alanlarından 2017 yılının Temmuz ayında toplandı. Bitki örnekleri çalışılıncaya kadar 

uygun şartlarda saklandı. Bitkinin toplandığı alan kayalık ve yamaç kenarlarıdır. Yükseklik 2200-2400 
m. civarındadır. Bitkinin bilimsel teşhisi BEÜ MMF Çevre Mühendisliği Öğretim Üyesi Doç. Dr. 

Şükrü HAYTA tarafından yapıldı (SH 5025).  

P. pabularia bitkisine ait meyve ve yapraklar kurutulduktan sonra 100’er gram alınarak 

Clevenger apartı ile 3 saat süreyle hidrodistilasyona tabi tutuldular. Elde edilen uçucu yağlar uygun 
şartlarda deney gününe kadar saklandı. 

 

2.2. Antioksidan Özelliklerin Belirlenmesi 

 
2.2.1. DPPH Metodu 

 
Farklı miktarlarda bitki ekstrelerinden 1.5 µL- 40 µL arasında değişen miktarlarda kullanılarak etanol 

de çözünmüş 0.4 mL, 0.5 mM DPPH çözeltisine eklendi ve son hacim 2 mL olarak hazırlandı. 
Solüsyonlar iyice karıştırıldıktan sonra oda sıcaklığında, karanlıkta 30 dakika bekletildi. Blank 

numune olarak etanol kullanıldı. Kontrol numunesi, 1 mL 0.5 mM DPPH etanol ile (1:4) seyreltilerek 

hazırlandı. Absorbans düzeyleri 517 nm’de belirlenerek % inhibisyon değeri aşağıda verilen formül 

yardımı ile tespit edildi [10]. 
 

I%= [(Akontrol-Aörnek)] /Akontrol X 100 
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2.3. Antimikrobiyal Aktivite Tayini 

 
Bitki ekstresi örneklerinin antibiyotik etkisi, S. aureus (ATCC 33862), E. aurogenes (ATCC13048), P. 

mirabilis (ATCC 7002), Enterococcus faecalis (ATCC 29212), Candida tropicalis (RSKK), 
Eschrichia coli (ATCC35218), Pseudomonas aeruginosa (ATCC27853), Candida albicans (ATCC 

90028), Acinetobacter baumannii standart suşları kullanılarak yapıldı. Pozitif kontrol olarak E. 

aerogenes, P. mirabilis, E.coli, P. aeroginosa standart suşları için Seftazidim, C. Tropicalis ve C. 
albicans standart suşları için Cycloheximide, S. aureus, A. baumanni standart suşları için 

Ciprofloksasin ve E. faecalis standart suşu için İmipenem standart diskleri kullanıldı. 

 

2.3.1. Disk Difüzyon Metodu 

 
Antimikrobiyal aktivite disk difüzyon metoduna göre çalışıldı [11]. Bakteri izolatları Mueller Hinton 

Broth (OXOID), mantar suşları ise SD Broth (DIFCO) sıvı besiyerine ekilerek 35±2°C’de 24 saat 

inkübasyonla aktifleştirildi ve yoğunlukları MCFarland 0.5’ e (108 CFU/mL) göre ayarlandı. 
[12].Bakteriler Mueller Hinton Agar (OXOID), maya mantarı Sabouraud Dextrose Agar (OXOID) 

besiyerlerine 100 µl bırakılarak cam baget ile sürülerek kuruması için 15 dakika beklendi. 25 μl bitki 

ekstreleri 6 mm çaplı steril standart disklere emdirilerek kültür ortamına bırakıldı [12]. Sonrasında 
numuneler 24 saat süre ile 37 ºC sıcaklıkta  inkübe edilerek inhibisyon çapları belirlendi. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 
 

Kılıç (2008), uçucu yağların elde edilme yöntemlerini ve bu yöntemlerin avantaj ve dezavantajlarını 

araştırdığı çalışmasında, farmakoloji, kozmetik ve gıda endüstrisi gibi çeşitli kullanım alanlarına sahip 

olan esansiyel yağların, Romacılardan bugüne kadar değişik yollarla elde edildiğini belirtmiştir [13]. 
Çalışmada genellikle kullanılan yöntemlerin, destilasyon, su destilasyonu (HD), ekstraksiyon ve 

presleme olduğu bildirilmiştir. Son yıllarda kullanılan Süperkritik sıvı ekstraksiyonu (SFE), 

mikrodalga ekstraksiyonu (MWE) ve katı-faz mikroekstraksiyonunun (SPME) vb. ise daha modern 
yöntemler olduğu belirtilmiştir [13]. Sunulan çalışmada P.pabularia bitkisinin yaprak ve meyvesinin 

uçucu yağ asitleri su distilasyonu yöntemi ile elde edildi.  
P. pabularia bitkisinin yaprak ve meyvesinin uçucu yağ asitlerinin antioksidan özellikleri 

DPPH metodu kullanılarak belirlendi. DPPH radikal temizleme aktivitesi bitki ekstraktlarının 

antioksidant aktivitelerinin belirlenmesinde en çok kullanılan metotlardan biridir [14]. Yapılan 

çalışmada, P. pabularia’nın yapraklarından elde edilen uçucu yağlarının antioksidan etkisi %25.54, 
meyvelerinden elde edilen uçucu yağların antioksidan aktivitesi ise %28.70 olarak saptandı. IC50 

değerleri ise sırasıyla 16,73 µg/ml ve 15,43 µg/ml olarak tespit edildi (Tablo 1). 

 
Tablo 1. P. pabularia bitkisinin antioksidan aktivite değerleri 

Bitki Numunesi % İnhibisyon Değeri IC50 Değeri (µg/ml) 

Yaprak % 25,54 16,73 

Meyve % 28,70 15,43 

 

Elde edilen sonuçlara paralel olarak, yapılan bir çalışmada Konya bölgesinden toplanan dört 
Prangos türünün, herba, kök ve meyvelerinden elde edilen su ve metanol (MeOH) ekstrelerinin 

antioksidan aktiviteleri ile total fenolik madde miktarları araştırılmış ve tüm örneklerin DPPH metodu 

ile yapılan analizlerinde zayıf antioksidan etki gösterdikleri belirlenmiştir. Aynı çalışmada MeOH 

ekstrelerinin TBA testinde sulu ekstrelere göre daha yüksek antioksidan aktivite gösterdikleri 
saptanmıştır [15]. Martins vd (2016) tarafından yapılan bir çalışmada Apiaceae ailesinden Pimpinella 

anisum L. (anise) and Coriandrum sativum L. (coriander) bitki tohumlarının antioksidan özellikleri 

araştırılmış ve anise’nin yüksek fenolik içeriğe sahip olduğu ve yüksek bir antioksidan özellik 
gösterdiği rapor edilmiştir [16]. Ülkemizde yetişen P. ferulacea (L.) Lindl.’in etanol ve metanol ile 

hazırlanan meyve özütlerinin antioksidan aktivitelerinin DPPH metodu kullanılarak incelendiği bir 

çalışmada ise bütün meyve özütlerinin zayıf antioksidan özellik gösterdiği saptanmıştır [17]. Benzer 
bir çalışmada, P. Feruleceae (L.) Lindl. (Apiaceae) ekstraktlarının antioksidan aktivite gösterdiği 

tespit edilmiştir [18]. 
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İki endemik Prangos türü olan P. heyniae H. Duman & M. F. Watson ve P. denticulata Fisch. 

& Mey. kullanılarak yapılan bir çalışmada bitkilerin su ve metanol ekstraktlarının yüksek antioksidan 

aktivite gösterdikleri rapor edilmiştir [19]. Diğer bir çalışmada Oliveria decumbens Vent. (Apiaceae) 
bitkisinin tohum ve çiçeklerinin uçucu yağ asit kompozisyonu, toplam fenolik ve flavonoid yapısı 

daha sonra antioksidan aktivitesi DPPH metodu ile çalışılmıştır. Oliveria decumbens Vent.’nin çiçekli 

kısımlarının IC50 değeri 86.1 ± 3.8 (mg/ml) tohumlarında bu oran 98.5 ± 4.2 (mg/ml) olarak tespit 
edilmiştir [20]. Apiaceae ailesinden Heracleum persicum Desf, P. ferulacea (L.) Lindl, 

Chaerophyllum macropodum Boiss.’in antioksidan ektivitelerinin incelendiği başka bir çalışmada ise 

IC50 değeri sırasıyla 0.438, 0.242 ve 0.623 (mg/ml) olarak tespit edilmiştir [21]. 

Sunulan çalışmada, elde edilen saf uçucu yağların antimirobiyal özellikleri disk difüzyon 
metodu ile çalışıldı. Evren ve Tekgüler (2011), gram negatif bakterilerin uçucu yağların 

antimikrobiyal etkilerine karşı gram pozitif bakterilere göre daha fazla direnç gösterdiğini ve bu 

direncin hücre duvarından kaynaklanabileceğini bildirmişlerdir [22]. Fakat yapılan çalışmada, gram 
negatif bakterilerin P. pabularia’nın meyvelerinden elde edilen uçucu yağlara karşı daha duyarlı 

olduğu tespit edildi. Yapılan araştırmada, P. pabularia’nın E. aerogenez ve P. mirabilis standart 

suşlarına karşı zayıf antibiyotik etkiye sahip olduğunu gösterdi (Tablo 2). 
 
Tablo 2. P. pabularia yaprak ve meyvesinden elde edilen uçucu yağların antimikrobiyal etkileri 

Mikroorganizma Pozitif Kontrol Zon Çapı (mm) Yaprak 

Zon 

çapı 

(mm) 

Meyve 

Zon 

çapı 

(mm) 

Seftazidim 

Zon Çapı 

(mm) 

İmipenem 

Zon Çapı 

(mm) 

Cycloheximide 

Zon Çapı 

(mm) 

Ciprofloksasin 

Zon Çapı 

(mm) 

E. aerogenes 29    - 10 

S. aureus    32 - - 

P. mirabilis 30    - 13 

E. faecalis  30   - - 

A.baumannii    30 - - 

E.coli 29    - - 

P. aeroginosa 27    - - 

C.albicans   42  - - 

C.tropicalis   40  - - 

 

Elde edilen sonuçlara paralel olarak yapılan bir çalışmada, Özek vd. (2007) tarafından yapılan 

bir çalışmada, P. pabularia Lindl. meyvesinden elde edilen uçucu yağların antimikrobiyal etkisi 
mikrodilisyon yöntemi ile çalışılmış ve bazı bakteriler üzerine zayıf antibiyotik etki gösterdiğini 

saptamışlardır [23]. Diğer bir çalışmada, P. uloptera DC. köklerinin diklormetan ekstraktlarının S. 

aureus ve B. subtilis’e yüksek antimikrobiyal etki gösterdiği bildirilmiştir [24]. Yakın zamanda 
yapılan bir çalışmada, Türkiye’de tanımlanmış yeni bir endemik tür olan Prangos hulusii’nin 

diklormetan ekstraktının 9 standart suş ve 6 adet kliniksel olarak izole edilmiş türler üzerine 

antibiyotik etki gösterdiği rapor edilmiştir [25]. Apiaceae ailesine ait olan Alepidea species, A. 
natalensis Wood & Evans ve A. Amatymbica Eckl. & Zeyh. türleri üzerine yapılan bir çalışmada, 

bitkilerinin petrol eteri, diklormetan, etanol (%80) ve su ekstraktlarının antibakteriyel, antifungal, 

antiinflamatuar ve genotoksik etkilerinin araştırılmış ve A. natalensis bitkisinin kök-saplarına ait su 

ekstraktlarının B. subtilis, E. coli, Klebsiella pneumoniae ve S. aureus standart suşlarına karşı yüksek 
antibiyotik etki gösterdiği tespit edilmiştir (MIC 0.78 mg/ml). Çalışmada, bitki yaprağının petrol eteri 

ve diklormetan ekstraktlarının gram pozitif bakteriler üzerine yüksek aktivite gösterdiği tespit 

edilmiştir [26]. Tada vd (2002) tarafından yapılan bir araştırmada ise P. pabularia’dan elde edilen 
kumarin türevlerinden bazılarının antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu saptanmıştır [27]. Durmaz vd 

(2006) Prangos ferulacea (L.) nin metanol ekstraktının dört gram pozitif bakteri ve beş gram negatif 

bakteriye karşı antimikrobiyal aktivitesini disk difüzyon yöntemi ile çalışmışlardır. Çalışma 
sonuçlarına göre B. cereus, B. subtilis, M. luteus ve S. aureus için antimikrobiyal etki saptanırken E. 

coli, K. pneumoniae, S. enteritidis ve S. typhimuri’ye karşı herhangi bir etki gözlenmemiştir [28].  

Yakın zamanda yapılan bir çalışmada, yine aynı aileden olan (Apiaceae) Ferulago 

trachycarpa bitkisinin sap ve köklerinin, n-hexane, diklormetan ve metanol ektraktlarının 
Stapylococcus aureus, S. epidermidis, E. coli, K. pneumoniae, P. aeruginosa, P. mirabilis ve 
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Enterococcus feacalis bakteri suşları ile C. albicans, C. tropicalis ve C. parapsilosis mantar suşları 

üzerine de antimikrobiyal etki gösterdikleri rapor edilmiştir [29]. Almurabet (2018) yaptığı bir 

çalışmada, Malatya yöresinden toplanan P. pabularia ekstraktının S. infantis ve P. fluorescens’e karşı 
antimikrobiyal etki gösterdiği, B. subtilis, C. albicans E. aerogenes, E. coli, E. faecium, P. aeruginosa, 

S. enteritidis, E. faecalis, K. pneumoniae, S. epidermidis, S. aureus, S. typhimurium ve S. kentucky’e 

karşı ise göstermediğini bildirmiştir [3]. 

 

4. Sonuç ve Öneriler  

 

Sonuç olarak, yapılan çalışma ile Bitlis ili çevresinden toplanan P. pabularia bitkisinin meyve ve 
yapraklarından elde edilen uçucu yağların zayıf antioksidan etki gösterdiği belirlendi. Bunun yanında 

E. aerogenez ve P. mirabilis standart suşlarına karşı zayıf antibiyotik etkiye sahip oldukları ilk kez 

saptandı.   
 

Teşekkür  

 
Katkılarından dolayı Bitlis Tatvan Devlet Hastanesi Mikrobiyoloji Laboratuvarı çalışanlarına teşekkür 

ederiz.  
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